Дело № 5-565-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

«20» мая 2025 года
                                                            город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Голованюк Р.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7.5-1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

индивидуального предпринимателя Микаилзада Х. Н.,  *** года рождения, уроженца: ***, гражданина РФ, 91;***, 01;*** зарегистрированной и проживающего по адресу: ***
УСТАНОВИЛ:
индивидуальный предприниматель Микаилзада Х.Н., не предоставил уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности по предоставлению услуг по реализации пищевой продукции (колбасные изделия) по адресу: *** в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти - Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора но ХМАО - Югре в городе Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и городе Пыть-Ях, чем нарушил  часть   1   статьи   8, часть 4 статьи 8 Федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008, Постановления Правительства РФ от 16.07.2009 г. № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности». Уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности необходимо направлять до начала фактического выполнения работ или предоставления услуг. Микаилзада Х.Н. начал осуществлять предпринимательскую деятельность по оказанию услуг по реализации пищевой продукции 01.03.2025, фактически уведомление не было представлено.
В судебное заседание Микаилзада Х.Н, извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении дела от него не поступало.
Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Микаилзада Х.Н.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Микаилзада Х.Н в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом от 24.04.2025 об административном правонарушении в отношении ИП Микаилзада Х.Н., согласно которому индивидуальный предприниматель Микаилзада Х.Н., не предоставил уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности по предоставлению услуг по реализации пищевой продукции (колбасные изделия) по адресу: *** в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти - Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора но ХМАО - Югре в городе Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и городе Пыть-Ях. С протоколом Микаилзада Х.Н. ознакомлен под подпись;

- протоколом осмотра территорий, помещений, производственных и иных объектов, продукции (товаров) от 21.04.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому в ходе проверки установлено, что в предприятии «***», по адресу: *** осуществляется реализация пищевой продукции;
- выпиской из ЕГРИП от 25.04.2025;

- извещением о необходимости явиться в Территориальный орган Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г.Пыть-Яхе;

- решением о проведении инспекционного визита от 18.04.2025;

- выпиской из единой информационно-аналитической системы Роспотребнадзора, согласно которой уведомление о начале деятельности от Микаилзада Х.Н. не поступалоРо.

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора) (далее в настоящей статье - уполномоченный орган государственного контроля (надзора).

Согласно ч. 4 ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности указывается о соблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, а также о соответствии их работников, осуществляемой ими предпринимательской деятельности и предназначенных для использования в процессе осуществления ими предпринимательской деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств обязательным требованиям и требованиям, установленным муниципальными правовыми актами.
Согласно пункту 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 584 "Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности", уведомление представляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению № 1 в который включены: услуги по реализации пищевой продукции.

Согласно пункту 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 584 "Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности", что Заявитель, предполагающий выполнение работ (оказание услуг), указанных в пунктах 1, 2, 6 - 8, 10 - 18, 22 - 31, 33 - 35, 37 - 44, 46 - 53, 56 - 64, 67, 73, 74, 76 - 78 перечня работ и услуг, за исключением осуществления деятельности на территории, подлежащей обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством, представляет уведомление в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ее территориальный орган).

Согласно примечания к ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.
Обстоятельств, препятствующих Микаилзада Х.Н. уведомить соответствующий орган о начале предпринимательской деятельности, не установлено.

Действия Микаилзада Х.Н. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным».

При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Микаилзада Х.Н.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч. 1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Микаилзада Х. Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет: УФК по ХМАО-Югре (Управление Роспотребнадзора по ХМАО-Югре) Р/С 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163, ИНН 8601024794 КПП 860101001 ОКТМО 71814000 КБК 14111601141010006140, назначение платежа: штраф УФС Роспотребнадзора, УИН 14104860008700197452.

В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.
                             Мировой судья
Р.В. Голованюк

1
3